
Festivalové 
výstavy
11. 4. – 15. 5. 2023  |  MANSA MUSA – majestátní, 
historický a černý
náměstí Republiky před Východočeským divadlem Pardubice 
Výstava přibližuje historicky nejbohatší osobu na světě, černocha, 
krále, muslima a Afričana jménem Mansa Musa očima brazilského 
uměleckého fotografa Bruna Mattea.

12. 4. – 28. 5. 2023  |  DOTEKY ČÍNY V ČESKÉ KRAJINĚ      
Mázhaus, Pernštýnské náměstí 3 
Výstava obrazů Ondřeje Casky zachycuje českou krajinu technikou 
čínské tušové malby.

3. 5. – 31. 5. 2023  |  NEDERLAND, HOLA----UMĚNÍ VOLÁ
Zelená brána Pardubice 
Výstava prací studentů Střední školy cestovního ruchu a grafického 
designu Pardubice na téma Holandsko. 

6. 5. – 31. 12. 2023  |  JAK TO VIDÍ WEBB?    
HVĚZDÁRNA BARONA ARTURA KRAUSE, Gorkého 2658 
Výběr unikátních fotografií, které pořídil aktuálně nejmodernější 
kosmický teleskop James Webb Space Teleskope. 
 

Festivalové
menu
2. – 12. 5. 2023  |  KAVÁRNA NOTA  |  11.00 – 15.00     
Sukova třída 1260, Pardubice 
Zveme vás do kavárny Nota, kde se v rámci Multikulturního  
týdne bude vařit mezinárodní obědové menu, které představí  
nejrůznější chutě a vůně z celého světa, a to od pondělí do pátku  
mezi 11. a 15. hodinou.

Foto: Tom
áš Kubelka

2. 5. 2023 úterý 
10.30–20.00  |  SOCIOCON  |  DIVADLO 29, Sv. Anežky České 29 
Jednodenní studentská konference Katedry sociální a kulturní  
antropologie Univerzity Pardubice, na které budou prezentovat  
výsledky své činnosti akademičtí pracovníci, studenti, absolventi  
i odborníci z jiných akademických pracovišť. 

18.30–21.00  |  BESEDA „200 LET ČECHŮ V BANÁTU“, 
VILDA DVOŘÁK Z CK KUDRNA
INSTITUT PAMĚTI NÁRODA, tř. Míru 60 (Machoňova pasáž, 1. patro) 
Je tomu již 200 let od doby, kdy připluli na vorech po Dunaji 
do rumunského regionu Banát první čeští osadníci. Tento region 
nám blíže představí Vilda Dvořák, zakladatel CK Kudrna. Součástí 
besedy bude promítání unikátní sbírky fotografií. 

3. 5. 2023 středa 
16.00–18.00  |  KULINÁŘSKÝ WORKSHOP: 
UKRAJINSKÁ KUCHYNĚ  |  ZŠ ŠTEFÁNIKOVA, Štefánikova 448
Přijďte se naučit uvařit velmi chutné vareniky s bramborami  
a houbami. Cena 250 Kč. Nutná registrace.

18.30–21.00  |  CESTOVATELSKÁ BESEDA: Z PARDUBIC 
NA KOLE KE SVĚTOVÝM MOŘÍM, PETR JAN JURAČKA
SPOLEČENSKÝ SÁL RADNICE, Pernštýnské náměstí 1 
Ujet v průměru 130 kilometrů denně, a to deset dní po sobě,  
a dojet až k moři. To může být opravdu hezká projížďka… Nebo  
spíše bláznivý nápad? O dobrodružství na své bikepackingové pouti  
ke světovým mořím povypráví známý český fotograf Petr Jan 
Juračka. Nutná registrace.

4. 5. 2023 čtvrtek
16.30–18.00  |  DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ ZŠ KLAS  
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží) 
Představení žáků a absolventů ZŠ Klas. Povídání proložené  
hudebními vystoupeními, recitací a foto/video reportážemi  
ze studijně-poznávací cesty po Španělsku.

19.00–21.00  |  FLAMENCO VEČER  
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží) 
Ochutnejte s námi Španělsko! Jihošpanělskou kulturu FLAMENCO 
divákům přiblíží Lenka Jehličková (taneční škola Flamenco  
Pardubice) a Eduard Zubák (Akademie tanečního umění Duende 
Kolín). Večer plný hudby, tance, barev, temperamentu, hrdosti  
a dobré nálady. Nutná registrace.

5. 5. 2023 pátek 
16.00–20.00  |  KURZ VIETNAMSKÉ KUCHYNĚ
ZŠ ŠTEFÁNIKOVA, Štefánikova 448 
Kurzem vaření vás provede rodilá Vietnamka Thao Ly Tran.  
Společně si uvaříte jarní závitky a lehké a zdravé Bún bò Nam Bô. 
Pořádá Most pro o.p.s. Cena kurzu je 400 Kč.  
Nutná registrace na e-mailu: info@mostpro.cz. 

17.00–18.00  |  ČESKO-UKRAJINSKÉ DIVADELNÍ 
PŘEDSTAVENÍ DĚTÍ
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží) 
Představení divadelního kroužku českých a ukrajinských dětí 
v rámci projektu Divadlo Paměti národa ve spolupráci s komunitním 
uprchlickým centrem Kalyna. V českém jazyce.

19.00–21.00  |  ROMSKÝ VEČER
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží) 
Romský večer představí i tentokrát osobnosti z romské kulturní 
scény. Diváci se mohou těšit na kulturně-hudební pásmo, v němž 
vystoupí současní romští tvůrci, interpreti a inspirativní osobnosti. 
Večerem je provedou Lucie Fuková a Lada Viková.  

6. – 7. 5. 2023 so–ne 
10.00–20.00  |  CELODENNÍ PROGRAM PRO RODINY 
S DĚTMI NA HVĚZDÁRNĚ
HVĚZDÁRNA BARONA ARTURA KRAUSE, Gorkého 2658 
Po celý víkend 6. a 7. května umožníme všem malým i velkým 
účastníkům, aby s námi podnikli výlet do vesmíru. Každou celou 
hodinu uskutečníme virtuální výpravu do kosmického prostoru, 
navštívíme planety Sluneční soustavy, nahlédneme k mlhovinám, 
hvězdokupám i černým dírám. Uvidíte a osaháte si skutečný  
meteorit. Za jasného počasí se dalekohledem podíváme přímo  
na Slunce i na planetu Venuši. Součástí programu bude i výtvarná 
dílna Namaluj si svoji planetu a od 19.00 hodin promítání filmu 
Baron Kraus od Matouše Kotěry. 

20.00–23.00  |  POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY  
NA HVĚZDÁRNĚ
HVĚZDÁRNA BARONA ARTURA KRAUSE, Gorkého 2658 
Za jasného počasí bude připraveno pozorování večerní oblohy  
dalekohledy. Na soumrakové obloze budeme pozorovat hned  
dvě planety Sluneční soustavy. Tou první bude nepřehlédnutelná 
Venuše, která tou dobou bude zářit jako výrazná Večernice.  
Druhou planetou bude nápadně červená planeta Mars.  
Kromě planet se ovšem podíváme i na četné objekty vzdáleného 
vesmíru, které nabízí právě jarní obloha. Vstupné 30 Kč,  
pro děti do 15 let 15 Kč. 

O FESTIVALU
Od 2. do 14. května 2023 přivítají Pardubice 12. ročník festivalu 
Multikulturní týden.  
Ten si za dobu své existence již získal pevné místo v kulturních akcích 
ve městě, podpořil mnoho migrantů v seberealizaci a úspěšném  
začlenění do společnosti a souvisle napomáhá odbourávání předsudků.  
Cílem festivalu je obohatit kulturní život v Pardubicích, vytvořit  
neformální prostor pro vzájemné setkávání majority a cizinců, žijících 
dlouhodobě na Pardubicku, blíže poznat různé kultury a zažít netradiční  
momenty pod vedením zahraničních i českých lektorů. Ve spolupráci  
s mnoha partnery se podařilo sestavit zajímavý program. Čekají na vás 
hudební i taneční vystoupení, tematické večery, sportovní turnaj, 
výstavy, cestovatelské besedy či výtvarné dílny.

12. ročník festivalu Multikulturní týden se koná pod záštitou  
senátorky Parlamentu ČR Miluše Horské, hejtmana Pardubického 
kraje Martina Netolického, primátora statutárního města Pardubice 
Jana Nadrchala a rektora Univerzity Pardubice Libora Čapka. 

Není-li uvedeno jinak, vstup na akce je zdarma.  
Změna programu vyhrazena. Na vybrané akce je nutná registrace na: 
www.multikulturnityden.cz/program 

12. ROČNÍK FESTIVALU MNOHA
KULTUR V PARDUBICÍCH

12. ROČNÍK FESTIVALU 
MNOHA  KULTUR V PARDUBICÍCH

TEMATICKÉ VEČERY – WORKSHOPY – TURNAJ
VÝSTAVY – DIVADLO – CESTOVATELSKÉ 

BESEDY – VÝTVARNÉ DÍLNY – OCHUTNÁVKY 
TANEC – KONCERTY – JARMARK

www.multikulturnityden.cz                             multikulturnityden



16.00–17.30  |  HOLANDSKO NEJEN Z PALUBY LODĚ  
O Holandsku povypráví Čechoholanďan Daniël Hagen, který léta 
vedl národní centrálu pro cestovní ruch Holandska a zaměřuje se 
především na dovolené na lodích. 

17.30–18.30  |  IKONICKÉ STAVBY NIZOZEMÍ  
Tomáš Med, pardubický rodák a architekt, představí několik  
ikonických staveb a promluví o současných tématech, které  
do celosvětové diskuze o architektuře Nizozemí vkládá.

15.30–18.00  |  VÝTVARNÉ WORKSHOPY  |  PŘÍHRÁDEK, 
NA LOUCE U KNIHOVNÍHO CENTRA U VOKOLKŮ

VYŠÍVÁME A TISKNEME – kombinace výšivky a otisků  
folklorních florálních motivů na společné bílé plátno. Razítka bude 
možné vyrobit na místě.

PÍŠEME PSANÍČKO – psaní pohlednice s renesančním sgrafitem, 
její dotvoření a vyslání do světa. 

VÝROBA ODZNÁČKŮ, ZDOBENÍ TEXTILNÍCH BATOHŮ, 
MALOVÁNÍ KERAMIKY – vše s holandským motivem. 

FLORISTICKÉ WORKSHOPY   
Floristický workshop na louce v 15.00 a 17.00 hodin. Zdobení 
přírodních věnců v holandském stylu. Vstupné 150 Kč. V prostoru 
mezi workshopy nebude chybět ani ukázka vazby tulipánů či jiných 
jarních květin. Vstupenky v předprodeji na ticketportal.cz.

13. 5. 2023 sobota 
19.00–24.00  |  KONCERT: CESTY DUŠE SLOVANSKÉ
FACTORY BAR, Pernerova 444 
Poslední večerní program festivalu slibuje výjimečný hudební  
zážitek. V průběhu večera vystoupí ukrajinská houslistka Vira 
Kozáková, balkánští hudebníci Sálih, Silvana Béčka, Branko Sauka, 
Predrag Duronji a v závěru s kapelou Factory band Veronika  
Hložková. Projekt Cesty duše slovanské představuje politické  
a válečné migranty z bývalé Jugoslávie a Ukrajiny, kteří našli  
svůj domov v ČR. Vstupné 150 Kč. 

14. 5. 2023 neděle 
9.00–17.00  |  TURNAJ VOLEJBALOVÝCH TÝMŮ
TĚLOCVIČNA UNIVERZITY PARDUBICE, Kunětická 92 
Volejbalový turnaj smíšených týmů různých národností.  
Občerstvení zajišťuje Café Robinson. Registrace do 21. 4. 2023 na: 
www.multikulturnityden.cz/prihlaska. 

12. ROČNÍK FESTIVALU MNOHA
KULTUR V PARDUBICÍCH12. ROČNÍK FESTIVALU 

MNOHA  KULTUR V PARDUBICÍCH

TEMATICKÉ VEČERY – WORKSHOPY – TURNAJ
VÝSTAVY – DIVADLO – CESTOVATELSKÉ 

BESEDY – VÝTVARNÉ DÍLNY – OCHUTNÁVKY 
TANEC – KONCERTY – JARMARK

www.multikulturnityden.cz                             multikulturnityden

12. ROČNÍK FESTIVALU MNOHA
KULTUR V PARDUBICÍCH

9. 5. 2023 úterý
10.00–12.00  |  LETEM SVĚTEM PRO MŠ A ZŠ  
DOPRAVNÍ FAKULTA UNIVERZITY PARDUBICE, Studentská 95
Program je určen pro základní a mateřské školy i širokou veřejnost. 
Během workshopů studenti představí kultury vybraných zemí celého 
světa, jejich tradice či typické hry, sporty a pochutiny. Organizuje 
Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická.

18.00–18.30  |  TANEČNÍ WORKSHOP–MONGOLSKÉ TANCE  
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží) 
Přijďte se naučit tradiční mongolské tance. Nutná registrace.

19.00–21.00  |  MONGOLSKÝ VEČER  
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží) 
Poznejte a ochutnejte pestrou mongolskou kulturu naživo! Večer 
plný barev, tance a povídání o Mongolsku. Nutná registrace.

10. 5. 2023 středa
14.00–17.00  |  BILINGVNÍ ČTENÍ POHÁDEK A ŽIVÁ 
KNIHOVNA: PŘÍBĚHY Z DÁLKY  |  ZÁMECKÉ VALY 
Na 1. zámeckém valu bude otevřená Živá knihovna – jedinečností 
této knihovny je, že knihou je člověk. Na 2. valu je připraven program 
pro děti. Čeká vás bilingvní čtení pohádek, výtvarná dílnička 
a další aktivity. Pořádá Centrum na podporu integrace cizinců. 

18.00–20.00  |  KONCERT: HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI 
SÁL ZUŠ PARDUBICE-POLABINY, Lonkova 510 
Koncert rodin z celého světa, které vystoupí s programem zaměřeným 
na národní lidovou tvorbu. Doprovodná výstava v sále a předsálí. 

17.00–20.00  |  ATELIÉR KANADSKÉ KUCHYNĚ  
CENTRUM KOSATEC, Sladkovského 2824 
Přijďte se seznámit a ochutnat kanadskou kuchyni. Ateliér bude 
veden ve francouzštině a češtině. Pořádá Francouzská aliance  
v Pardubicích. Cena 250 Kč pro členy Francouzské aliance, 350 Kč 
pro ostatní. Registrace do 3. 5. na e-mailu: af@afpardubice.com. 

11. 5. 2023 čtvrtek
14.00–18.00  |  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A WORKSHOP 
V KALYNĚ  |  KOMUNITNÍ UPRCHLICKÉ CENTRUM KALYNA, 
Artura Krause 2316, Pardubice – Dukla 
Rádi vás přivítáme v nových prostorách centra, kam se můžete 
přijít v tento den podívat, dát si dobrou kávu a účastnit se  
komponovaného programu s ukrajinskou tematikou.

17.00–18.30  |  CESTOVATELSKÁ BESEDA: VÝCHODNÍ 
ANATÓLIE – DIVOKÁ A KRÁSNÁ DCERA TURECKA
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží)  
Pavla Apostolaki vás zavede na místa, která zůstávají běžným 
turistům skryta a představí vám autentický život v drsné a krásné 
východní Anatólii.

19.00–19.30  |  CESTOVATELSKÁ BESEDA: SÁMOVÉ, 
OBYVATELÉ LAPONSKÝCH KRAJŮ
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží)  
Povídání cestovatele a milovníka severských krajů Michaela  
Stanovského vás zavede do doby, kdy Sámové ještě kočovali  
a chovali soby. Součástí přednášky budou ukázky původní  
sámské hudby a řada historických fotografií. 

19.45–21.00  |  CESTOVATELSKÁ BESEDA: LAPONSKO, 
POSLEDNÍ DIVOČINA EVROPY
DIVADLO EXIL, třída Míru 60 (pod Machoňovou pasáží)  
Do národních parků Norska, Švédska a Finska míří cestovatelská 
přednáška zkušeného cestovatele a šéfredaktora internetových  
Severských listů Michaela Stanovského. Dozvíte se, která místa 
byste rozhodně při návštěvě severní Evropy neměli vynechat.

12. 5. 2023 pátek 
15.00–21.00  |  MULTIKULTURNÍ JARMARK  
NA PŘÍHRÁDKU
Odpoledne na Příhrádku plné hudebních a tanečních vystoupení, 
workshopů, přednášek a dobrého jídla. Na pódiu vystoupí  
mongolské tanečnice ze skupiny Růže, Ugandan Dancers Band  
s působivými africkými tanci, HPM Dance Studio Pardubice,  
balkánské trio Sarraf a hudební vystoupení dětí i dospělých  
z Ukrajiny. Program doplní ochutnávky a rukodělné výrobky  
z Pobřeží slonoviny, Mongolska, Mexika, Kolumbie, Arménie,  
Francie, Brazílie a Ukrajiny.
Akci doprovodí tři přednášky, kde se dozvíte zajímavosti  
o Holandsku a několik tvořivých workshopů, na kterých si  
budete moci vyzkoušet vyšívání, zdobení textilu i přírodních 
věnců v holandském stylu. 

PŘEDNÁŠKY NA TÉMA HOLANDSKO  |  ZASEDACÍ  
MÍSTNOST NPÚ NA PŘÍHRÁDKU 

14.30–15.30  |  HOLANDSKO VŠEDNĚ NEVŠEDNĚ 
Klára Manová, vystudovaná nederlandistka a nadšená průvodkyně 
po zemích Beneluxu, se s vámi podělí o zajímavosti ze života  
v této krásné zemi. Povídat si budete o jedinečné kultuře  
a svérázné povaze Nizozemců, projedete se cyklistickým rájem 
okolo větrných mlýnů a nevynecháte ani návštěvu světově  
známé květinové burzy, sýrového trhu a Amsterdamu. 

Hlavní organizátor: 

Mediální partneři:

Hlavní partneři:

Partneři:

BARVY DO VAŠEHO DOMOVA

BARVY DO VAŠEHO DOMOVA

cesty prostorem i časem

F A C T O R Y
B A R  &  L O U N G E

T H E

Základní umělecká škola Pardubice-Polabiny, Lonkova 510
w w w . z u s p a r d u b i c e . c z


